audierint, ubi nulla idonea secularium inveniantur personae; ne veritas occultetur, & malus ut bonus altimetur, in providentia proprii Episcopi sit, ut aut coram se & competentibus iudicibus, aut aliter honorifice veritatem attollant.

Corr. Rom. § a Pro testimonio,] Sic est emendatum ex Conciliis Eugenii II. & Leonis IV. & Polycarpo. Antea enim legebatur, pro conficiendis instrumentis ad testimonium non rogentur.

§ G Si autem] In Conciliis ipsis, & Polycarpo legitur: Si enim rogentur.

QUESTIO III.

Quod autem praeter summam emolumenta sectari, sit usuras exigere, Augustini auctoritate probatur, qui in Psalmum 36. ad vers. Totà die, scribit dicens:

C. I. Qui plus, quam dederit, accipit, usuras expetit.

Si b feneraveris homini, id est, mutuum pecuniam tuam dederis, à quo aliquid plus, quam dedisti, expectas accipere, non pecuniam solam, sed aliquid plus, quam dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud, si plus, quam dedisti, expectas accipere, fenerator es, & in hoc improbandus, non laudandus.

C. II. Quicquid supra datum exigitur, usura est.

Item Hieronymus super c Ezechielem, lib. 6. ad c. 18.

Putant d quidam usuram tantum esse in pecunia. Quod praevidens Scriptura divina, omnis rei aufert superabundantiam, ut plus non recipias, quam dedisti. Item ibidem. §. 1. Alii pro pecunia fenerata solent munuscula accipere diversi generis: & non intelligunt usuram appellari, & superabundantiam, quicquid illud est, si ab eo, quod dederint, plus acceperint.

C. III. Quicquid sorti accedit, usura est.

Item Ambrosius in lib. de Tobia, c. 14.

Plerique e refugientes praecipua legis, cum dederint pecuniam negotiatoribus, non in pecunia usuras exigunt, sed de mercibus eorum, tanquam usurarum emolumenta percipiunt. Ideo audiant, quid lex f dicat: Neque usuram, inquit, escorum accipies, neque omnium rerum. (Item paulo post.) §. 1. Et esca usura est, & vestis usura est, & quodcumque sorti accedit, usura est; quod velis ei nomen imponas, usura est. Item paucis interjectis. §. 2. Si quis instaurandum convivium putat, ad negotiatorem mittit, ut absynthiaci g a cupellam sibi gratis deferat: ad cauponem dirigit, ut Picenum vinum, aut Tyriacum h requirat: ad lanium, ut hilam i sibi procuret: ad alium, ut poma sibi adornet.

Corr. Rom. § a Absynthiaci] De hoc vino, quod tardam coctionem accelerat, ideoque instaurandis conviviis aptum est, meminit Dioscorides, lib. 5. c. 49. Lampridius de Heliogabalo inquit, & xofato, atque absynthio k vulgus ad bibendum invitavit. De hoc Alciatus parer. lib. 7. cap. ult.

C. IV. Quando amplius, quam debetur, exigitur, usura est.

Item ex Concilio Agathensi. l

Usura m est, ubi amplius requiritur, quam datur. Verbi gratia, si dederis solidos decem, & amplius quaeris: vel dederis frumenti modium unum, & super aliquid exegeris.

Gratian. Ecce evidenter ostenditur, quod quicquid ultra sortem exigitur, usura est.

a al. testificantur. b Sent. 3. dist. 37. Ivo p. 13. cap. 17. c Et ibi gl. ord. d Sent. ibid. Ivo p. 13. c. 18. Pann. L. 3. c. 160. e Ivo p. 13. c. 26. f Deut. 25. g al. absynthiaci. h al. theriacum. i al. vulvum. k fortasse absynthiaco, aut absynthiaco. l Cap. l. i. c. 125. m Burch. l. 2. c. 126. Ivo part. 6. c. 200. Pannor. lib. 3. cap. 161.

QUESTIO IV.

Quod vero nec Clericis, nec Laicis liceat usuras exigere, probatur auctoritate Gelasii, & aliorum.

C. I. A quibus negotiationis Clerici abstineant.

At enim Gelasius Papa, scribens Episcopis per Lucaniam & Siciliam, c. 17.

Clerici a aut ab indignis quilibet noverint abstinentiam, & ab omni cujuslibet negotiationis ingenio vel cupiditate cessandum: aut in quocumque gradu sint positi, si cessare a noluerint, mox à Clericalibus officiis abstinere cogantur.

Corr. Rom. § a Si cessare noluerint,] Haec non sunt in epistola, neque referuntur supr. distinct. 88. c. consequens. sed non sunt expuncta ob glossam.

C. II. Excommunicentur ministri, qui fenerantur.

Item ex Concilio Arelateni l. quod confirmavit: Papa Sylvester, c. 12.

Ministri b, qui fenerantur, placeat juxta formam divinitus datam eos à communione abstinere.

C. III. Qui volunt esse in Clero, à studio negotiationis abstineant.

Item ex Concilio Tarraconensi, c. 2.

Canonum c statutis firmatum est, ut quicumque in Clero esse voluerit, emendi vilis, vel vendendi carius studio non utatur. Quod certe si voluerit exercere, cohibeatur à Clero.

C. IV. Alienetur à Clero, usuras aut superabundantiam exigens.

Item ex Concilio Martini Papae d, c. 62.

I. Si quis oblitus timorem Domini, & sanctam Scripturam, quae dicit e: Pecuniam suam non dedit ad usuram, post hanc cognitionem magni a Concilii feneraverit, & centesimas exegerit, aut ex quolibet negotio turpe lucrum quaesierit, aut per diversas species vini, vel frugis, vel cujuslibet rei, emendo, vel vendendo aliqua incrementa susceperit, de gradu suo dejectus, alienus habeatur à Clero.

Corr. Rom. § a Magni Concilii] Sic loquitur Martinus Bracarenensis: quoniam hanc sententiam accepit ex capite 17. Concilii Nicaeni, quod citatur j. ead. c. quoniam, & in duobus vetustis Gratiani exemplaribus post hoc continet illud subjungitur.

C. V. Pro pecunia, quam Clericus mutuo dedit, iusto pretio species accipere potest.

Item ex Concilio Tarraconensi, c. 3.

II. Si f quis Clericus solidum in necessitate praestiterit, hoc de vino, vel frumento accipiat, quod mercandi causa tempore statuto decretum fuerit vendendi. Ceterum si speciem non habuerit necessariam, ipsum quod dedit, sine ullo augmento recipiat.

C. VI. Clericus non accipiat plus, quam commodaverit.

Item ex Concilio Carthageniensi III g cap. 16.

Nullus h Clericorum amplius recipiat, quam cuiquam a commodaverit: si pecuniam, pecuniam accipiat: speciem eandem, quantum dederit, accipiat: & quicquid aliud, tantum, quantum dederit, accipiat.

C. VII. Etiam Laicis usura damnabilis est.

Item Leo Papa, epist. i. c. 3. i

a Distinct. 88. consequens. §. proinde. Ivo p. 13. c. 28. b De ministris,] orig. Ivo p. 13. c. 10. c Burch. l. 2. c. 122. Ivo p. 13. c. 13. & p. 6. c. 197. d In Cap. Mart. Bracar. e Psal. 14. f Ivo p. 6. c. 369. & p. 13. c. 14. Pann. L. 3. c. 159. g In vulgatis erat, Agubensis 3. h Anselm. l. 7. c. 153. Burch. l. 2. c. 124. Ivo p. 6. c. 198. & p. 13. c. 9. Pann. l. 3. c. 158. Rab. panit. cap. 32. i Et in Concil. Aquisgr. c. 62. Nec

NEc a hoc quoque prætereundum esse duximus, quod lucrum turpis cupiditate captos, usurariam exercere pecuniam, & fenore velle disticere. Quod nos, non dicam in eos, qui sunt in Clericali officio constituti, sed & in Laicos cadere, qui Christianos se dici cupiunt, condolemus. Quod vindicare acriter in eos, qui fuerint constituti, decernimus, ut omnis peccandi opportunitas adimatur.

C. VIII. Ejiciantur à Clero turpia lucra sectantes.

Item ex Nicæno h Concilio, cap. 17.

Quoniam c multi Clerici, avaritiz causâ turpia lucra sectantes, obliiti sunt divini præcepti, quo dictum est: *d Qui pecuniam suam non dedit ad usuram: fonerantes, centesimas exigunt; statuit hoc sanctum Concilium, ut si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuras accipere, vel ex quolibet tali negotio turpia lucra sectari, vel etiam species frumentorum ad seculum dare, omnis, qui tale aliquid conatus e fuerit ad quantum, dejiciatur à Clero, & alienus ab Ecclesiastico habeatur gradu.*

Corr. Rom. § Suprà dist. 47. hic idem canon asseritur ex versione Dionysii, qui nunc ex prisca, quæ est in collectione Isidori.

C. IX. Turpe lucrum sequitur, qui minus emit, ut plus vendat.

Item Isidori Papa. f

Quicunque g tempore messis, vel vindemiz non necessitate, sed propter cupiditatem comparat annexam vel vinam, verbi gratiâ, de duobus denariis comparat modium unum, & servat, usque dum vendatur denariis quatuor, aut sex, aut amplius, hoc turpe lucrum dicimus.

Corr. Rom. § Caput hoc apud Burchardum & Ivoem p. 6. c. 201. § in Pannonia citatur ex decretis Julii Papæ usurarius missis. Verum idem Ivo part. 13. cap. 21. citat ex capitularibus, quorum lib. 1. c. 131. habetur.

C. X. Rapinam facit, qui usuram accipit.

Item Ambrosius in libro de bono mortis, c. 12.

Si quis usuram acceperit, rapinam facit, vitâ non vivit.

C. XI. Non minus crudelis est, qui pauperem trucidat fenore, quam qui diviti ali-qua rapit.

Item Augustinus ad Macedonium, epist. 54.

Quid b dicam de usuris, quas etiam ipsæ leges & iudices reddi jubent? An crudelior est, qui subtrahit aliquid, vel eripit diviti, quam qui trucidat pauperem fenore? Hæc atque hujusmodi male utique possidentur, & vellem, ut restituerentur, sed non est, quo iudice repetantur. Jam verò, si prudenter intueamur, quod scriptum est: *Fidelis hominis totus mundus divitiæ sunt: infidelis autem, nec obolus: nonne omnes, qui sibi videntur gaudere licitè conquisitis, eisque uti nesciunt, aliena possidere convincimus? Hoc enim certè alienum non est, quod jure possidetur: hoc autem jure, quod justè: & hoc justè, quod bene. Omne igitur, quod malè possidetur, alienum est: malè autem possidet, qui malè utitur.*

Gratian. Porro, à quo usuræ exigendæ sint, Ambrosius testatur, dicens in libro de Tobia, c. 13.

C. XII. Ab illa usuram exigere possumus, cui jure nocemus.

AB illo usuram exige, cui meritò nocere desideras: cui jure inferuntur arma, huic legitime indicantur

^a Polyc. lib. 4. tit. 31. Burch. l. 2. c. 123. Anf. l. 7. c. 149. Ivo p. 6. c. 65. b *§ in Aquigr. c. 40. c Distinct. 47. quoniam multi.* Burch. l. 2. c. 12. Ivo p. 13. c. 8. d Psal. 14. e al. commentus. f *Capit. l. 1. c. 131. g Polyc. ibid. Burch. lib. 2. c. 127. Ivo p. 6. c. 201. § p. 13. c. 21. Pann. l. 3. c. 161. h Polyc. l. 6. tit. 20. i Prov. 17. k *ibi inquit] orig. Ivo p. 23. c. 37.**

T O M. I.

usuræ, quem bello vincere facile non potes, de hoc citò potes centesimâ vindicare te. Ab hoc usuram exige, quem non sit crimen occidere. Sine ferro dimicat, qui usuram flagitat: sine gladio se de hoste ulciscitur, qui fuerit usurarius exactor inimici. Ergo ubi jus belli, ibi etiam jus usuræ.

QUESTIO V.

QUod verò eleemosyna non sint faciendæ ex fenore, vel usuris, nec ex quolibet malè acquisito, Augustinus testatur in libro de verbis Domini, serm. 35.

C. I. De usuris eleemosynæ fieri non possunt.

Nolite a velle eleemosynas facere de fenore & usuris.

C. II. Oblatio de rapina reprobatùr à Deo.

Item Ecclesiastici 34.

Immolans b ex iniquo, oblatio est maculata. *§ infra.* Dona iniquorum non probat altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum: nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis. Qui offert sacrificium de substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui. Panis egentium, vita pauperis est. Qui defraudat illum, homo sanguinis est. Qui affert in sudore panem, quasi qui occidit proximum. Qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fratres sunt.

C. III. Non est aliquid rapiendum diviti- bus, ut detur egenis.

Item Augustinus in lib. 50. Hamiliarum, hom. 7.

Forte aliquis hoc secum cogitat, & dicit: Multi sunt Christiani divites, avari, cupidi, non habeo peccatum, si suam illis abstulero, & pauperibus dederò. Unde enim illi nihil boni agunt, mercedem habere potero, si ego eleemosynas dederò. Etiam in hac re parcat uniusquisque animæ suæ: quia hujusmodi cogitatio ex Diaboli calliditate suggeritur. Nam etiam totum tributum pauperibus, quod abstulerit, addit potius peccata, quam minuat.

C. IV. De eodem. PALEA.

Item Hieronymus.

Nemo qui c rapit, moriens, si habet, unde reddat, salvatur. Si eos, quorum fuit, invenire non poterit, Ecclesiæ vel pauperibus tribuat.

Corr. Rom. § Hæc & sequens Palea absunt à plerisque versibus, etiam in quibus ceteræ esse solent. In una autem habentur supra, ead. q. 4. post c. si quis usuram.

C. V. De eodem. PALEA.

Item Ambrosius.

Rapinam emere non licet, nisi eâ intentione, ut cui est ablata, reddatur.

C. VI. Furtum committit, qui inventum non reddit.

Item Augustinus in lib. 50. d Homiliarum, hom. 9.

Si e quid invenisti, & non reddidisti, rapuisti: quantum potuisti, fecisti. Quia plus non invenisti, ideo non plus rapuisti. Qui alienum negat, si posset et tolleret. *§ paucis interjectis. §. 1. Deus cor interrogat, non manum.*

C. VII. Qui de rebus concessis, & bene quasitæ eleemosynam impendit, illa placet Deo.

Item Gregorius lib. 7. epist. 110. ad Stagiriam.

Eleemosyna f Redemptoris nostri oculis illa placet, quæ non ex illicitis rebus, & iniquitate conge-

^a Ivo p. 13. c. 16. b *Immolantis] orig. c al. in rapinâ moriens. d Et serm. 12. de verbis Apost. e Polyc. l. 6. tit. 16. f Polyc. l. 2. tit. 1. Pann. l. 2. c. 191.*

Ss

ritur, sed quæ de rebus concessis & bene acquisitis impenditur.

Corr. Rom. ¶ *In epistola B. Gregorii verbis hujus capituli præponuntur verba capituli, non est putanda, supra 1. q. 1.*

C. VIII. Peccat, qui rem inventam non reddidit.

Item Hieronymus in lib. a Levitici.

Multi sine peccato putant esse, si alienum, quod invenerint, teneant: & dicunt, Deus mihi dedit, cui habeo reddere? Discant ergo peccatum hoc esse simile rapinæ, si quis inventa non reddat.

C. IX. Bonus usus non justificat injustè quaesita.

Item Augustinus lib. de bono conjugali, c. 14.

Nequè enim si agris iniquè ac perperam invasit, ita quisque b utatur, ut ex eorum fructibus largas elemosynas faciat, idèò rapinam justificat. §. 1. Neque si alius ruri paterno, vel justè quaesito, avarus incumbat, idèò eripienda est juris civilis regula, quæ possessor legitimus factus est. §. 2. Nec tyrannicæ factionis perversitas laudabilis erit, si Regiæ clementiæ tyrannus subditos tractet. §. 3. Nec vituperabilis ordo Regiæ potestatis, si Rex crudelitate tyrannicæ faviat. Aliud est namque, injustè potestate justè velle uti: & aliud est, justè potestate injustè velle a uti.

Corr. Rom. ¶ *a Velle uti.] Post hæc verba apud B. Augustinum sequitur cap. concubinæ, infra, 32. q. 2.*

C. X. Cum alterius detrimento alteri subvenire non licet.

Item Ambrosius lib. 3. de officiis, c. 9.

Denique, si non potest subveniri alteri, nisi alter lædatur, commodius est neutrum juvari, quàm gravari alterum. Ideoque in causis pecuniariis intervenire non est Sacerdotis: in quibus non potest fieri, quin frequenter lædatur alter, qui vincitur: quoniam intercessoris beneficio le victum arbitratur. Sacerdotis est igitur nulli nocere, prodesse velle omnibus: posse autem solius Dei est.

C. XI. Elemosynæ & sacrificia non placent Deo, quæ offeruntur ex scelere.

Item Gregorius in regesto, lib. 7. indict. 2. epist. 126. Recurdo Regi.

Scriptum est d: *Victimæ impiorum abominabiles Deo: vota iustorum placabilia: neque enim in omnipotentis Dei iudicio, quod datur, sed à quo datur, inspicitur. Hinc est enim, quod scriptum est e: Respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius: ad Cain autem & munera eius non respexit.* Dicitur quippe, quia Dominus respexit ad munera, præmisit sollicitè, quia respexit ad Abel. Ex qua re patenter ostenditur, quia non offerens à muneribus, sed munera ab offerente placuerunt a. *Dona s quippe iniquorum non probat altissimus: nec respicit in oblationibus eorum, nec in multitudine sacrificiorum, eorum propitiabitur peccatis.* Item: *Longè g est Dominus ab impiis: & orationes iustorum exaudiet.*

Corr. Rom. ¶ *a Placuerunt.] Hucusque B. Gregorius, sicut supra 3. q. 7. c. in gravibus, est notatum.*

2 pars. Gratian. *Contra in Exodo h legitur, quod filii Israël, exituri de Ægypto, à vicinis suis acceperunt mutuo vas aurea & argentea, ex quibus postèò edificaverunt tabernaculum Domino. His respondet Augustinus i in lib. quaest. Exod. q. 39.*

C. XII. Non licet aliena rapere exemplo Israëlitarum spoliantium Ægyptios.

Dixit à Dominus ad Moysen: *Fecit vir à proximo, & mulier à proxima, vasa aurea & argentea, & vestem.* Non hinc quaquam sumentem exemplum putare debet ad expoliandum isto modo proximum. Hoc enim Deus jus-

a Origenes hom. 4. ad c. 6. Levitici. h al. quisquam. c 3. q. 7. in gravibus. d Proverb. 15. e Genes. 4. f Eccl. 34. g Proverb. 15. h Exod. 3. i Paulò aliter in orig. k Barchard. l. 11. c. 53. Ivo p. 13. c. 2.

fit, qui noverat, quid quemque pati oporteret. Nec Israelitæ furtum fecerunt; sed Deo iubenti ministerium præbuerunt.

3 pars. Gratian. *Item objicitur. Aliena rapere non est contra præceptum. Nullo siquidem Dei mandato rapina videtur prohibita. Sed nomine furti omnis illicita usurpatio rei alienæ intelligitur.*

C. XIII. Majoris pænæ est violenter aliquid eripere, quàm furari.

Unde Augustinus in eodem lib. q. 71.

Poenale a est occultè auferre: multò majoris pænæ est visibiliter eripere. Auferre ergò nolenti, sive occultè, sive palàm, habet præceptum suum. Furti a enim nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienæ. Non enim rapinam permisit, qui furtum prohibuit: sed utique furti nomine in lege Veteris Testamenti & rapinam intelligi voluit. A parte enim totum significavit, quicquid illicitè rerum proximi auferitur.

Corr. Rom. ¶ *a Furti enim.] Hæc sunt verba B. Augustini, licet mutato orationis ductu: que autem antecedunt, apud ipsum non sunt inventa. Integer locus B. Augustini de furto & mæchia, habetur infra 32. q. 4. meretrices.*

Gratian. *His auctoritatibus probatur, quod neque ex rebus inventis, neque ex malè acquisitis, elemosynam quisquam facere potest.*

4 pars. §. 1. Sed Augustinus contra testatur serm. 35. de verbis Domini. dicens:

C. XIV. De malè acquisitis bonum fieri potest.

Qui b habetis de malo, facite inde bonum. Qui non habetis de malo, nolite acquirere de malo. Esto bonus tu, qui bonum facis de malo, & cum cæperis aliquid boni facere de malo, noli remanere tu malus. Nummi tui convertuntur in bonum, tu autem remaneas malus?

Gratian. *Sed hoc multipliciter intelligitur. Facit enim de malo bonum, qui reddidit, quod illicitè abstulit. Nomine etiam mali, cura & sollicitudo mortalium exprimitur. De malo ergò bonum facit, qui pauperibus dispensat, quod cum labore & sollicitudine acquisivit, juxta illud Evangelii c: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Vel ex malo acquiritur, quod ex turpi causa possidetur: veluti cum Mathematicus ex arte, quam docet, vel ex futuris, que prænantiat, nonnulla lucratur. Quæ verò de malo sic acquiruntur, in bonum possunt converti. De peccato etiam aliqua nonnulla quam acquiruntur, que pauperibus justè erogantur.*

C. XV. Quæ malè acquiruntur, aliquando bene possunt expendi.

Unde Augustinus ad Macedonium, epist. 54.

Non a lanè, quicquid ab invito sumitur, injuriòsè auferitur. Nam plerique nec Medico volunt reddere honorem suum, nec operario mercedem: nec tamen hæc, quæ ab invito accipiunt, per injuriam accipiunt, quæ potius per injuriam non darentur. §. 1. Sed e non idèò debet iudex vendere justum iudicium, aut testis verum testimonium, quia vendit Advocatus justum patrocinium, Jurisperitus verum consilium. Illi enim inter utramque partem ad examen f adhibentur: isti ex una parte consistunt. Cum autem iudicia & testimonia, quæ nec iusta, nec vera vendenda sunt, iniqua & falsa venduntur: multò sceleratius utique pecunia sumitur, quia sceleratè etiam, quanvis à volentibus datur. Ille tamen solet tanquam malè sibi ablata pecuniam repetere, qui justum iudicium emit: quoniam venale esse non debuit. Qui verò pro iniquo iudicio dedit, vellet quidem repetere, nisi timeret, vel puderet emisse §. 2. Sunt alia personæ inferioris loci, quæ ab utraque parte non insolenter accipiunt, sicut Officialis & qui g amovetur, & cui

a 32. quaest. 4. meretrices. Sent 3. dist. 37. Barch. l. 11. c. 54. Ivo p. 13. c. 3. Polyc. l. 6. tit. 16. Aysel. l. 11. c. 109. b Ivo p. 13. c. 16. c Luc. 16. d Polyc. l. 6. tit. 20. e Sup. 11. q. 3. non licet. f examina. g à quo] orig. admo-

admovetur officium. Ab his extorta per immoderatam improbitatem, repeti solent: data a per tolerabilem consuetudinem, non solent: magisque reprehendimus, qui talia inusitate repetiverunt, quam qui ea de more sumperunt: quoniam multa necessariz personarum rebus humanis vel invitantur hujusmodi commodis, vel tenentur. §. 3. Ibi, si viam vitæ mutaverint, aut excellentioris confecerint sanctitatis gradum, facilius ea, quæ hoc modo acquirerunt, tanquam sua, pauperibus largiuntur, quam eis, à quibus accepta sunt, tanquam aliena restituant. §. 4. Qui verò contra jus societatis humanæ furtis, rapinis, calumniis, oppressionibus, invasionibus abstulerit, reddenda potius, quam donanda censemus, Zachari a publicani Evangelicè exemplo.

Corr. Rom. § a Data per tolerabilem consuetudinem, non solent:] Adhita sunt hæc ex originali, sine quibus frequentia non satis consuevant.

QUÆSTIO VI.

QUOD verò penitentia agi non possit, nisi res aliena reddatur, testatur Augustinus ad Macedonium, epistolâ 54.

C. I. Penitentia non agitur, si aliena res non restituatur.

SI b res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur penitentia, sed fingitur. Si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum: sed, ut dixi, cum restitui potest. Plerumque enim qui aufert, amittit, sive alios patiendos malos, sive ipse malè vivendo: nec aliud habet, unde restituat. §. 1. Huic certè non possumus dicere, reddere quod abstulisti, nisi cum habere credimus, & negare. Ubi quidem si aliquos sustinet cruciatus à repente a, dum existimatur habere quod reddat, nulla est iniquitas: quia etiam non est, unde reddat c ablatam pecuniam, meritò tamen, dum eam per molestias corporales reddere à compellitur, peccati, quo malè ablata est, penas luit. §. 2. Sed inhumanum non est, etiam pro talibus intercedere, tanquam pro reis criminum, non ad hoc, ut minime restituantur aliena; sed ne frustrâ homo in hominem se viat. § paulò post. §. 3. Illud verò fidentissimè dixerim, eum, qui pro homine ad hoc intervenit, ne malè ablata restituat, & qui ad se confugientem (quantum honestè potest) ad restituendum non compellit, socium esse fraudis, & criminis. Nam misericordius opem nostram talibus subtrahimus, quam impendimus. Non enim opem fert, qui ad peccandum adjuvat e, ac non potius subvertit atque opprimit. §. 4. Sed nunquid ideo nos aut exigere, aut ad exigendum tradere, vel possumus, vel debemus? Agimus, quantum Episcopalis facultas dat e, & humanum quidem nunquam, sed maxime ac semper divinum iudicium comminantes. Nolentes autem reddere, quos novimus & malè abstulisse, & unde reddant habere, arguimus, increpamus, obtestamur f, quosdam clam, quosdam palam, sicut diversitas personarum diversam videtur posse recipere g medicinam.

Corr. Rom. § a Repente] Sic emendatum ex codice epistolarum Vaticano, & editione Antverpiana, cum antea legitur, repente.

§ b Adjuvat,] Quæ sequuntur, emendata sunt ex codicibus epistolarum impressis, & manuscriptis. Antea legebatur, qui ad peccandum adjuvat, ac non potius adjuvat, sed obviat subvertendo, atque opprimendo. Glossa autem optime convenit in vocem, adjuvat, suo loco positam.

2 pars. Gratian. Si verò rem alienam quis consecraverit,

a Luc. 19. Sequitur apud B. August. c. quid dicam. sup. ead. q. 4. b Polyc. l. 6. tit. 20. Ivo p. 13. c. 4. & p. 15. c. 25. c al. luat. d al. reddere. e datur,] orig. f & detestamur,] orig. g al. velle accipere.

non eandem, sed estimationem ejus restituere debet.

C. II. Qui rem alienam consecrat, ejus estimationem restituat.

Unde Gregorius lib. 7. indict. 2. epist. 58. Fantino defensori.

Comperimus, nullam extitisse causam, pro qua res Judæorum a potuissent rationabiliter occupari, atque eas esse inconfulte ac temerè consecratas. Idcirco experientie tuæ præcipimus, ut quia, quod semel consecratum est, eis non valet ultra restitui, studii tui sit, ut ipse Episcopus debeat pretium dare.

Corr. Rom. § a Judæorum] Reposita est hæc dictio ex epist. B. Gregorii, ut intelligatur facilius, quò referantur ea, que in hoc capite continentur: ac nonnulla etiam alia sunt emendata.

3 pars. Gratian. Pro malis autem apud Principes Ecclesiæ debet intercedere, non eos temerario ausu defendere.

C. III. Ecclesia pro malis intercedat, non eos temerario ausu defendat.

Unde Gregorius Romano defensori, lib. 7. indict. 2. epist. 24.

HI, a qui in furtis publicis implicati sunt, à nobis non videantur injustè defendi, ne opinionem malè agentium ex indilicetæ defensionis ausu in nos illo modo transferamus: sed quantum decet Ecclesiam, admonendo, & verbum intercessionis adhibendo, quibus valetis, succurrite: ut & illis opem feratis, & opinionem sanctæ Ecclesiæ non inquietis.

Corr. Rom. § Infra 23. q. 5. reos, refertur summa hujus capituli, cum hic sent propria verba B. Gregorii.

4 pars. Gratian. Furtum autem non tam in quantitate rei, quam in affectu furantis consideratur.

C. IV. Non solum in majoribus furtis committitur, sed etiam in minoribus.

Unde Hieronymus in epistolam ad Titum, ad c. 2.

FUR b autem non solum in majoribus, sed etiam in minoribus judicatur. Non enim id, quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Quomodo in fornicatione non idcirco diversa sit fornicatio, si mulier sit pulchra aut deformis, ancilla aut ingensa, paupercula aut opulenta, sed qualiscunque illa fuerit, una est fornicatio: ita & in furto, quantumcunque quis abstulerit, furti crimen incurrit.

Corr. Rom. § Referuntur verba B. Hieronymi, nonnullis tamen omisis, & mutatis: quemadmodum etiam apud Burchardum & Ivonem.

CAUSA XV.

QUIDAM Sacerdos e in crimen carnis lapsus esse perhibetur, antequam Sacerdotalem benedictionem consequeretur. Postquam verò Sacerdotium adeptus est, in furorem versus quendam interfecit. Recuperatâ verò sanitate, apud Episcopum accusatus ab ea, cum qua lapsus esse dicitur. Episcopus autem die Dominico causam examinat. Sacerdos inficiatur crimen sibi illatum: quorundam Clericorum sibi patrocinia querit: illi verò non sine pretio sibi patrocinantur: tandem Episcopus confessionem questionibus extorquet: demum solus & absque Synodali audientia illum sententiâ ferit.

1. Queritur autem, An ea, quæ mente alienatâ sunt, sint imputanda?

2. Secundò, An pro impensis patrocinii liceat Clericis munera exigere?

3. Tertio, An ex mulieris confessione iste sit condemnandus?

4. Quarto, An die Dominico ejus causa sit ventilanda?

5. Quintò, An sibi neganti purgatio sit deferenda?

6. Sextò, An ejus confessio cruciatibus sit extorquenda?

a Polyc. lib. 6. tit. 16. b al. Furtum. Polyc. ibid. Burch. l. II. c. 55. Ivo p. 13. c. 41. c al. Clericum.

7. Septimo, An absque Synodali audientia Episcopus valeat Sacerdotem damnare?
8. Octavo, Si sponte confessus, aut ab alio convictus fuerit, quod ante ordinationem peccaverit, an suscepti ordinis officium exequi sibi liceat?

QUESTIO I.

QUOD autem ea, quae alienata mente sunt, non sint imputanda, facile videtur posse probari. Peccata namque alia penes voluntatem animi, alia circa naturam infirmitatem videntur consistere. Est autem voluntas (ut ait Augustinus lib. 1. a retractat. cap. 15.) animi motus cogente a nullo ad aliquid vel non imitandum, vel adipiscendum. Quod propterea dictum est, ut hinc definitione volens à nolente discerneretur. §. 1. Ex voluntate itaque peccata procedunt, quae libero mentis arbitrio, & delinquentis proposito committuntur. §. 2. Porro infirmitas alia est animi, alia carnis. Infirmitas animi est ignorantia. Carnis infirmitas est concupiscentia. Ex utraque autem infirmitate quae procedunt, imputantur ad penam. Unde de quibusdam ignorantibus dictum est c: Si quis ignorat, ignorabitur. Tales illi erant, de quibus Christus ait d. Apostolus: Extra Synagogam facient vos: quia arbitrabuntur obsequium se praestare Deo. De eisdem etiam Apostolus e scribit in epistola ad Romanos: Testimonium illis perhibeo, quia zelum Dei habent, sed non secundum scientiam. Nullum tamen eorum in sua perfidia perseverantem haec ignorantia excusat. Ex carnis infirmitate procedunt, quae naturae languore sunt: quae nisi imputarentur ad penam, nequaquam Apostolus lege carnis gravatus diceret: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius, &c. sive ergo penes voluntatem, sive penes infirmitatem peccata consistant, semper imputantur ad penam. §. 3. Cui sententiae illud Augustini de vera religione, c. 14. contrarium videtur: Uique ad peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo peccatum sit, si non sit voluntarium, & hoc quidem ad manifestum est, ut nulla hinc Doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat. Quare aut negandum est peccatum committi; aut fatendum est voluntate committi. §. 4. Sed hoc non generaliter de omnibus peccatis intelligendum esse, idem Augustinus in lib. primo retractat. cap. 13. h. ostendit, dicens: Uique ad peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo peccatum sit, si non sit voluntarium. §. 5. Potest videri falsa haec definitio: sed si diligenter discutatur, invenietur esse verissima. Peccatum quippe illud cogitandum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam poena peccati i. Quamvis & illa, quae non y immeritò non voluntaria peccata dicuntur, quia vel à nescientibus, vel à coactis perpetrantur, non omnino possunt non à voluntaria dici. Idem in eodem libro c. 15. definitio peccati, quam diximus: Peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi, quod iustitia vetat, & unde liberum est abstinere; propterea vera est, quia id definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam poena peccati.

Corr. Rom. §. a Cogente nullo] Haec sunt addita ex B. Augustino, ut verba sequentia melius intelligantur.

§. 6 Imitandum,] Apud B. Augustinum in lib. de duabus animabus & in lib. 1. retractationum, legitur, amittendum: ob glossam tamen non est mutatum: sed sublata est prior loco vox, imitandum, quae abest etiam à manuscriptis Gratiani codicibus. Nam in vulgatis erat, ad aliquid imitandum, vel non imitandum.

§. 7 Non immeritò] In libris B. Augustini impressis legitur, immeritò.

C. I. Non sunt peccata nolentium, nisi nescientium.

Idem lib. 4. questionum, q. 24. ad e. 15. Numerorum.

a Et in l. de duabus animabus. c. 10. b Sent. 2. dist. 47. c 1. Corinth. 14. d Ierem. 16. e Rom. 10. f Rom. 7. g Sent. 2. dist. 35. h Et in l. de duabus animabus, c. 11. i hic omittuntur aliquot verba. k sine voluntate committi.] orig.

MERITO quaeritur, quae sint ipsa peccata nolentium? utrum quae à nescientibus committuntur, an etiam possint rectè dici peccatum esse nolentis, quod facere compellitur? Nam & hoc contra voluntatem facere dici solet: sed utique vult, propter quod facit: tanquam a si pejerare nolit: quod tamen facit, cum vult vivere, si scilicet quisquam, nisi fecerit, mortem minetur. Vult ergo facere, quia vult vivere; & idem non per seipsum appetendo, ut falsum juret, sed ut falsum jurando vivat. Quod si ita est, nescio, utrum possint dici ista peccata nolentium, qualia hic dicuntur expianda. Nam si diligenter consideratur, fortè ipsum peccare nemo velit, sed propter aliud fit, quod vult, qui peccat. Omnes fere homines, qui scientes faciunt, quod non licet, velent licere. Uique ad id ipsum peccare nemo appetit propter hoc ipsum, sed propter illud, quod ex eo consequitur. Haec si ita se habent, non sunt peccata nolentium, nisi nescientium, quae discernuntur à peccatis volentium.

Corr. Rom. §. a Tanquam si pejerare nolit: quod tamen facit.] Haec non sunt in vulgatis codicibus B. Augustini.

C. II.

Dig. tit. de Injuriis, l. 3. a

Illud relatam peraeque est, eos, qui injuriam pati possunt, & facere posse: sanè sunt quidam, qui facere non possunt, utputa furiosus, & impubes, qui doli capax non est. Namque hi injuriam pati solent, non facere. Cum enim injuria ex affectu facientis consistat, consequens erit dicere, hos, sive pulsent, sive convictum dicant, injuriam fecisse non videri. Itaque pati quis injuriam, etiam si non sentiat, potest: facere nemo, nisi qui scit se injuriam facere, etiam si nesciat, cui faciat. Quare si quis per jocum percutiat, aut dum certat, injuriam non tenetur. Si quis hominem liberum ceciderit b, dum putat servum suum, in ea causa est, ne injuriam teneatur.

Corr. Rom. §. In aliquot vetustis exemplaribus à capite merito, usque ad cap. mulier. nulla est distinctio capitulorum.

Gratian. Itaque, ut ex praevissis apparet, sive ex voluntate, sive ex infirmitate peccata procedant, palam est illa imputari. Sed carnis infirmitas dupliciter intelligitur. Est enim languor naturae, qui carnis concupiscentia appellatur, quae verius animae infirmitas dici potest: sed ideo carnis infirmitas dicitur, quia accidit animae ex corruptae e carnis conjunctione. Porro alia est infirmitas, quae proprie carnis dicitur, quae (elementarum, seu humorum concordia turbata) ipsa caro afficitur, & tandem dissolvitur. §. 1. Similiter animi infirmitas duplex est: Una, quae vitium appellatur, quae anima à Deo separatur, ut est ira, odium, & alia hujusmodi. Alia infirmitas animi, quae cum ipsa non sit peccatum, est tamen poena, & causa peccati, ut est oblivio, & ignorantia. Furor autem, cum non sit peccatum, est tamen poena peccati, ut febris, & caeterae passiones, quae proprie carnis dicimus esse: quarum motus, id est, ea, quae illi perturbantibus sunt, nulli imputantur ad penam. §. 2. Sed objicitur de Lamech, qui cum caecus esset, Cain interfecit: nec eum excusavit cecitatis infirmitas. Unde dictum est d: Septuplum ultio dabitur de Cain: de Lamech verò septuagies lepius. Sed cecitas ignorantia similis est. §. 3. Ex utraque enim quaedam sunt, quae imputantur: quaedam verò minime. Cecus namque si debitum suae uxori se credens reddere, alienam polluit, non est reus adulterii. Si autem ludo, vel exercitatione virium, vel venatione saculum mittens aliquem perimat, quia ab eo penitus hoc debet esse alienum, homicidii reus habetur. Mens verò alienata furore, cum sui compos non sit, eorum, quae admittit, reatum non contrahit, quia facultatem deliberandi non habuit. Unde pupillo & furioso in maleficio subvenitur: ut non eis imputentur ad penam, quae ex mentis deliberatione non processerunt a. Quod non solum humanis, sed etiam divinis legibus noscitur approbatum.

Corr. Rom. §. a Processerunt.] Hoc loco in vulgatis erat

a Lib. 47. digest. tit. 10. b al. occiderit. c al. conjuncta carnis corruptione. d Gen. 4.

inter-

interjecta hæc verba, ff. tit. de injuriis, illud relatum. Requiere supra, quæ absunt à manuscriptis, ideoque inducta.

C. III.

Ait enim Augustinus de parvulis, in lib. de fide ad Petrum Diaconum, cap. 30.

Firmissimè a tene, & nullatenus dubites, exceptis illis, qui pro nomine Christi suo sanguine baptizantur, nullum hominem accepturum vitam æternam, qui non hic à malis suis fuerit per penitentiam, fidemque conversus, & per Sacramentum fidei & penitentia, id est, per Baptismum liberatus. Et majoribus quidem necessarium esse, & penitentiam de malis suis agere, & fidem catholicam secundum regulam veritatis tenere, & sacramentum Baptismatis accipere: parvulis verò, qui nec propriam voluntate credere, nec penitentiam pro peccato, quod originaliter trahunt, agere possunt, Sacramentum fidei, quod est sanctum Baptisma, quamdiu rationis ætas eorum capax esse non potest, sufficere ad salutem.

Gratian. Ex eo autem, quod in fine hujus auctoritatis dicitur: Quamdiu scilicet rationis eorum ætas capax esse non potest: evidenter datur intelligi, nulli post Baptismum peccata imputari, sive sit adultus, sive impubes, nisi rationis sit capax. Unde etiam de brutis animalibus eadem ratio ab Augustino in eodem lib. c. 3. redditur: quare sua facta eis non imputentur: Animalia, inquit, præsentis seculi cursum atque ornatum secundum Creatoris incomprehensibilem perargunt voluntatem, quæ de suis factis nullam rationem redditura sunt, quia rationalia non sunt. Nunquid b enim de bobes cura est Deo? Homines verò, quia rationales facti sunt, & de se, & de omnibus rebus, quas in usum vite præsentis acceperunt, rationem reddituri sunt Deo, & pro suorum actuum qualitate recipient aut pœnam aut gloriam. Sacra tamen legis auctoritate animalia jubentur interfici, non propter conscientiam peccati, sed quia refricant memoriam facti.

C. IV. *Non propter culpam, sed propter memoriam facti pecus occiditur, ad quod mulier accesserit.*

Unde Augustinus super Leviticum ad c. 20. q. 74.

Mulier c quæ accesserit ad omne pecus, & vult ascendere ab eo, interficietur mulierem & pecus: morte moriantur, rei sunt.] §. 1. *Queritur, quomodo sit reus pecus, cum sit irrationale, nec ullo modo legis capax? & infra. Pecora inde credendum est jussa interfici, quia tali flagitio contaminata, indignam refricant facti memoriam.*

2 pars. *Gratian. De furiosis autem evidentissimè scribit Augustinus in lib. questionum Veteris & Novi Testamenti, q. 2. in fine, ita dicens:*

C. V. *Culpa non necessitate, sed voluntate reum constringit.*

Aliquos d scimus subito dementes factos, fuste, ferro, lapidibus, moribus, multis nocuisse: quosdam etiam occidisse: captos autem industriâ, & judiciis e oblatos; minimè reos factos: eò quòd non voluntate, sed impellente vi, nescio quâ, hæc gesserint nescientes. Quomodo enim reus constitueretur, qui nescit, quid faciat?

C. VI. *Reus voluntate, non necessitate constringitur.*

Item Ambrosius in Hexameron f, in tractatu primi diei.

Illa cavenda sunt, quæ ex nostra voluntate prodeunt delicta juventutis, & irrationabiles passionis corporis. Quorum igitur nos sumus Domini, horum principia extirpanda non requiramus, nec derivemus in alios, sed agnoscamus ea, quæ propriè nostra sunt. Quod enim possumus non facere, si volumus, hujus electionem mali nobis potius debemus, quam aliis adscribere. Idem etiam in

a *Ivo p. 1. c. 30. b I. Corinth. 9. c Ivo p. 9. c. 108. Levit. 20. d Ivo p. 13. c. 92. e al. iudicibus. f Lib. 1. c. 2.*

judiciis istis voluntarios reos, non ex necessitate compulsos, culpa stringit, pœna condemnat. Neque enim, si per furorem aliquis innocentem peremerit, obnoxius morti est: quin etiam ipsius divinæ a legis oraculo, si quis per imprudentiam intulerit necem, accipit impunitatis spem, refugii facultatem, ut possit evadere. Hoc igitur de eo, quod propriè malum videtur, dictum sit. Mala enim non sunt, nisi quæ crimine mentem implicant, & conscientiam ligant. Cæterum pauperiem, ignobilitatem, ægritudinem, mortem, nemo sapiens mala dixerit, nec in malorum sorte numeraverit: quia nec a contraria istis in bonis habentur maximis, quorum alia nobis ex natura, alia ex commoditate accidere videntur.

Corr. Rom. § a Nec contraria istis] Emendatum est ex originali. Nam antea legebatur: qui necessaria ista in bonis, &c. In multis tamen antiquis suis ejus capituli est in verbo, numeraverit.

C. VII. *Veniam habent, quæ ignorantes ebrii committunt.*

Idem in libro de Patriarchis, c. 6. lib. 1. de Abraham.

Sanè discimus vitandam ebrietatem, per quam crimina cavere non possumus. Nam quæ sobrii cavemus, per ebrietatem ignorantes committimus. § paulò post. §. 1. *Nesciunt quid loquantur, qui nimio vino indulgent: jacent sepulti: ideoque si qua per vinum deliquerint, apud sapientes judices veniâ quidem facta donantur, sed levitatis damnantur b auctores.*

C. VIII. *Inobedientia, vel concupiscentia non habet culpam in corpore non consentientis.*

Item Augustinus lib. 1. c. de civitate Dei, c. 25.

Si concupiscentia a, vel inobedientia, quæ adhuc in membris moribundis habitat, præter nostram voluntatis legem, quasi lege suâ movetur; quandò magis absque culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis.

Corr. Rom. § a Concupiscentia, vel] In originali legitur: Quòd si illa concupiscentialis inobedientia.

C. IX. *Loth non de incestu, sed de ebrietate culpatur.*

Idem lib. 22. contra Faustum, c. 44.

Inebriaverunt d Loth filia ejus, & se nescienti miscuerunt. Quapropter culpandus est quidem: non tamen, quantum ille incestus, sed quantum illa meretur ebrietas.

C. X. *Nemo trahitur ad culpam, nisi ductus propria voluntate.*

Item Ambrosius lib. 1. de Jacob, & vita beata, c. 2.

Non est, quòd cuiquam nostram adscribamus ærumnam a, nisi nostræ voluntati. Nemo tenetur ad culpam, nisi voluntate propria deflexerit. Non habent crimen, quæ inferuntur reluctantibus. Voluntaria tantum commissa sequitur delictorum invidia, quam e in alios derivamus. Voluntarium sibi militem legit Christus: voluntarium servum tibi Diabolus auctionatur e. Neminem jugo servitutis adstrictum possidet, nisi se priùs peccatorum are ei vendiderit.

Corr. Rom. § a Ærumnam, [Apud B. Ambrosium legitur, culpam: sed ob glossam non est mutatum.

§ b Auctionatur.] *In vulgatis codicibus sequebatur, & acquirit juri suo; quæ sunt expuncta, quoniam absunt à manuscriptis, & originali.*

C. XI. *Minister Dei est, qui invitus homicidium facit.*

Idem in l. 2. de Cain & Abel, c. 4.

a *Deut. 4. & 19. b al. notantur] orig. c Et l. 2. contra Julianum, in fin. d Ivo p. 9. c. 115. Gen. 19. e al. quod in alios derivemus.] orig.*

Nec is, qui inuitus aliquod fecerit homicidium, extra ministerium est. Siquidem lex ait a de eo: *Quia Deus dedit eum in manus ejus.* Manus ergo ejus, instrumenti modo, divinæ ultionis ministerium præbuerunt. Levites igitur minister remissionis est. Percussor autem, qui tamen non ex dispositione, sed præter voluntatem fecerit homicidium, divinæ minister est ultionis. §. 1. Illud quoque spectat, quia cum interficitur impius, Christus infunditur, & ubi abominatio aboletur, sanctificatio consecratur a; quia Dominus dixit b: *In ea die, quæ interfecero omne primogenitum Ægypti, sanctificabo mihi omne primogenitum Israël.* Quod non ad unum diem afflictionis Ægypti refertur, sed ad omne tempus. c

Corr. Rom. § a Consecratur;] *Apud B. Ambrosium legitur, congregatur.*

§ c Omne tempus.] *Post hæc in originali sequitur, c. cum renunciat. infra 32. q. 1.*

Gratian. *Cum itaque, qui inuitus hominem interfecerit, minister Dei sit; cum innocentem furore perimens morti nequaquam obnoxius sit; cum subito dementes eorum, quæ faciunt reatum minimè gestent, patet hunc Sacerdotem homicidii reum non esse: unde nec Sacerdotio privari debet.*

§. 1. *Obijciatur autem illud, quod est in penitentiali Theodori c.*

C. XII. *In se reversus penitentiam agat, qui insanians aliquem occidit.*

I. **S**i quis insanians aliquem occiderit, si ad sanam mentem pervenerit, levior ei penitentia imponenda est.

Corr. Rom. § *In Concilio Vormaciensi, & apud Berthardum, & Ivonem hæc sequuntur, quàm ei, qui sanam mentem tale quiddam commiserit.*

Gratian. *Sed hoc forte de eo intelligitur, quem propria culpa ad furorem perduxit. §. 1. Item obijciatur: Sunt quedam, quæ etsi non impudentur ad penam, tamen impediunt sacramenti signaculum. Arbitrio namque parentum filio non impunitur ad penam: cui tamen obest ad Ecclesie munus accipiendum. Sic quæ mente alienata sunt, etsi non impudentur ad penam, tamen sacri muneris executionem impediunt.*

C. XIII. *Innocens est, qui non iratus, sed propter disciplinam casu aliquem interfecit.*

Unde Hieronymus ait. e

II. **S**i quis non iratus, sed propter disciplinam, palmam alicui dederit, & eventu occiderit, sicut fieri solet, quantum ad gratiam, innocens est: quia voluntatem, non opus requirit. Quantum autem ad legem, reus est: quia opera requirit. §. 1. Item si f in persecutione virgo fuerit oppressa, repellitur lege: quia opus inspicit, non voluntatem: In gratia autem quasi virgo suscipitur: quia non opera querit, sed voluntatem.

Corr. Rom. § *Verba hujus capituli usque ad vers. Item si in persecutione, leguntur in homil. 28. operis imperfecti, ad c. 11. Matthæi. Reliqua autem & ferè eadem ibi leguntur, & simillima in comment. B. Hieronymi in idem 11. cap. Matthæi. Ipsa autem præter B. Hieronymi verba referuntur infra, 32. q. 5. de pudicitia, vers. finge.*

Gratian. *Sicut ergo, qui propter disciplinam casu homicidium facit, quantum ad legem, reus est, quantum ad gratiam, innocens: sic iste Sacerdos, qui furore homicidium fecit, quantum ad culpam innocens est, quantum ad suscepti muneris executionem, reus probatur. §. 1. His ita respondetur. Non omnia, quæ ordinandum impediunt, ordinatum deiciunt. Non enim potest ad Sacerdotium provehi, qui aliquando insanivit. Veruntamen, si post Sacerdotium furere cæperit, non ideo Sacerdotio carebit: nisi forte nunquam ad sanæ mentis officium illum redire contingat. Sicut de quodam Episcopo Gregorius g scri-*

a Exod. 21. Deut. 19. b Num. 3. c In Conc. Vormaciens. c. 28. d Burch. l. 6. c. 25. Ivo p. 10. c. 154. e Auditor operis imperf. in Mattheum, hom. 28. f 32. q. 5. de pudicitia. g 7. q. 1. quærens.

bit in registro ad Eleutherium Episcopum: Quamvis triste sit nobis, &c. ut supra in causa: Longa in valetudine gravatus.

QUESTIO II.

Pro impensis vero patrociniis in Tarraconensi Concilio Clerici exigere munera prohibentur: in quo sic statutum legitur, c. 10.

CAP. I. *Pro patrociniis impensis Clericus munera exigere non debet.*

Observandum quoque decrevimus, ne quis Sacerdotum vel Clericorum, more secularium judicium, pro impensis patrociniis munera audeat accipere a, nisi forte in Ecclesiis gratuita oblata: quæ non favore muneris videantur accepta, sed collatione devotionis illata. Quod si quis ista b probatur accipere, veluti exactor favoris aut usurarum possessor, secundum statuta Patrum se noverit degradandum.

Gratian. *Hoc autem de illis intelligendum est, qui canonicam vitam professi, regulariter se victuros proposuerunt. Generali namque Ecclesie consuetudine receptum est, & moribus approbatum, ut Clerici more Advocatorum patrociniis impendant, & pro impendis munera exigant, & pro impensis suscipiant.*

QUESTIO III.

Tertio queritur, An ex mulieris confessione iste sit condemnandus? In quo primo videndum est, An mulier Sacerdotem accusare valeat? Quod sacris canonibus omnino videtur esse prohibitum. Generaliter enim statutum est ex decretis Fabiani Papæ, ut Sacerdotes Domini non accusent, nec in eos testificentur, qui sui ordinis non sunt, nec esse possunt. Mulieres autem non solum ad Sacerdotium, sed etiam ad Diaconatum provehi possunt. Unde nec Sacerdotes accusare, nec in eos testificari valent. Legibus d quoque cautum est, ut ob verecundiam sui sexus mulier apud Prætorum pro alio non intercedat: nisi forte suam, vel suorum injuriis persequi voluerit. Hæc autem, quæ nec suam, nec suorum injuriis persequitur, ad hanc accusationem admitti non debet. §. 1. Econtra qui iudicis personam gerere valet, ab accusatoris officio non removetur. Mulieres autem in Veteri Testamento populum judicasse, quicumque librum iudicium e legerit, ignorare non potest. Non itaque ad accusationem removeri possunt, quæ etiam iudicis personam frequenter gessisse constat: nec ullæ serie divinarum Scripturarum ab accusatione prohibentur. §. 2. His ita respondetur. In veteri lege multa permittentur, quæ hodie perfectione gratiæ abolita sunt. Cum enim mulieribus permitteretur populum judicare, hodie pro peccato, quod mulier induxit, ab Apostolo f eis indicitur verecundari, viri subditas esse, in signum subjectionis velatum caput habere. Quæ ergo his omnibus viro subiecta esse ostenditur, cui pro alio potestare non conceditur, ad accusationem admittenda non videtur. §. 3. Econtra, quamquam passim & indifferenter ad accusationem mulier non admittatur, sunt tamen quedam crimina, quorum accusationem mulier subire non prohibetur.

CAP. I.

Unde in libro Codicis nono, tit. 1. lib. 12. Imp.

Diocletianus scribit g, dicens:

DE crimine, quod publicorum fuerit iudiciorum, mulieri accusare non permittitur, nisi certis ex causis, id est, si suam, suorumque persequatur injuriam, secundum antiqui h juris statuta tantum, de quibus specialiter eis concessum est, non exacta subscriptione. Unde aditus Præfex provincie in primis examinabit, an tale sit crimen, cuius accusationem mulier subire non prohibeatur.

Corr. Rom. § *In aliquot vetustis exemplaribus ab initio questionis, usque ad cap. sanè. nulla est distinctio capitulorum.*

a al. exigere. b al. ita. c 2. q. 7. sicut Sacerdotes. d ff. de reg. jur. l. femina. e Jud. 4. f Eph. 5. g tit. de his, qui accusare non possunt. h al. antiquitus statuta.

C. II.

Item in libro Digestorum, *Pautus lib. 2. de adulteris, a tit. de testibus. l. 18.*

EX eo, quod prohibet lex Julia de adulteriis, testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur, etiam mulieres in iudicio testimonium h. dicendi jus habere. *Item Digestis, titulo de accusationibus & inscriptionibus l. 1. c. §. 1.* Non est permittum mulieri publico iudicio quemquam reum facere: nisi scilicet parentum, liberorumque, & patroni, & patronæ, & eorum filii, filiaræ, nepotis, neptivæ mortem exequantur.

C. III.

Papinianus leg. 2. eod. tit.

Certis de causis concessa est mulieribus publica accusatio: veluti si mortem exequantur eorum earumque, in quos ex lege publicorum iudiciorum testimonium invitari non dicunt. *§. 1.* Idem & in lege Cornelia testamentaria Senatus statuit: sed & de testamento paterni liberti, vel materni, mulieribus publico iudicio dicere permittum est. *§. 2.* Pupillis, ex consilio tutorum, patris mortem; item pupillæ avi sui mortem exequi, concessum est lege testamentaria. Nam & de patris quidem testamento pupillis agere divus Vespasianus permisit. Sed etiam non exhibentur tabulæ, per interdictum possunt experiri. *Code de iis, qui accusare possunt, d. vel non, lege quarta. Imp. Alex. Dionysio.* Uxor tua, si consobrinam sui necem vindicandam existimat, adeat Praesidem provincie. *In Digestis ad legem Juliam Majestatis, lege octava, Papinianus libro 12. Responsorum. c. §. 3.* In questionibus læsæ Majestatis etiam mulieres audiuntur. *§. 4.* Et conjugationem denique Lucii f. Cæciliæ Fulvia mulier detexit, & M. Tullium Consulem in iudicium ejus intraxit.

Gratian. Quæcunque verò persona ad accusationem publicorum iudiciorum, vel læsæ majestatis admittitur, eadem accusationem Simonie subire non prohibetur.

C. IV. Læsæ majestatis, & publicorum iudiciorum, & Simonie accusatio æqualiter proponatur.

Unde in primo lib. Codicis: Imp. Leo. Armasio

Præfeto Præt. leg. 31. g

Sanè h. quisquis hanc sanctam & venerandam Antifitis sedem pecunie intervenit subisse, aut si quis, ut alterum ordinareret vel eligeret, aliquid accepisse detegitur, ad i. instar publici criminis, & læsæ majestatis, accusatione proposita, à gradu Sacerdotii retrahatur. Nec solum hoc deinceps honore privari, sed perpetua quoque infamiae damnari decernimus: ut eos, quos facinus parcoinquat & æquat, utrosque similis pœna comitetur.

Gratian. Cum autem sacris canonibus accusationes omnino submoveantur, quæ leges seculi non asciscunt, è diverso videntur admittendæ, quæ legibus seculi non prohibentur. Verùm hoc non infertur. Quicumque enim Clericorum sacris canonibus nuptiis contrahere prohibentur, etiam legibus Imperatorum. Non autem consequenter omnium copulam leges admittunt, quorum conjugationem sacri canones non prohibent: Legibus a enim soli Cantores & Lectores: canonibus autem etiam Acolyti ut pres. ducere possunt. Quamvis igitur sacris canonibus submoveantur accusationes, quæ leges seculi non asciscunt, non idè consequenter recipiuntur, quascunque Principum leges admittunt. §. 1. Sed (sicut circa hujus operis initium h. præmissum est) toties legibus Imperatorum in Ecclesiasticis negotiis utendum est, quoties sacris canonibus obviare non inveniuntur. Unde aut specialiter sacris canonibus mulier ab accusatione læsæ majestatis & Simonie ostendatur prohibita, aut præmissis rationibus ad hujusmodi accusationem admittenda probetur. §. 2. Nec quisquam di-

stinguere quærat, ad aliorum, non ad Sacerdotum accusationem in hoc casu Simonie mulieres esse admittendas. Cum enim generaliter legibus hoc eis permittum invenitur, nisi quis specialiter aliquâ lege hoc prohibitum ostenderit, ejus distinctio locum non habebit. Verùm, cum contra generales regulas quædam crimina specialiter excepta sint, in quibus mulieri accusare permittitur, inter quæ fornicatio non numeratur: patet, quòd hujus accusatio dupliciter infirmatur, & quia fornicationis crimen intendit, & quia dum de se confitetur, super alienum crimen ei credi non oportet.

Corr. Rom. §. a Legibus enim] Discrepancia hæc legum & canonum vera non est. Sed fortasse in hanc opinionem venit Gratianus ex quibusdam verbis novelle vigesima secunda, quæ in vulgatis authenticiis habetur, coll. 4. tit. de nuptiis. §. sed & si quis inter reverendissimos constitutus Clericos, (ultra Lectorem aut Cantorem dicimus) omninò contraxerit nuptias, hunc ex nostra constitutione cadere Sacerdotio constitutum, atque volumus. Julius autem antecessor eadem novella 22. num. 27. illud, supra Lectorem & Cantorem, exponit, veluti Subdiaconus & Diaconus. Hos autem canones etiam nuptiis prohibent. Et Leo in c. lex continentia sup. dist. 31. ferè iisdem verbis usus est, quibus Justinianus in hac novella, & nomine Lectorum omnes minores ordines significavit.

C. V. Rei confessio adversus quemlibet admitti non debet.

Unde Julius Papa a scribit in decretis, c. 18. dicens:

Nemini h. (præterquam a de crimine læsæ majestatis) de se confessio credi potest & super crimen alienum: quoniam ejus atque omnis Rei confessio periculosa est, & admitti adversus quemlibet non debet.

Corr. Rom. §. a Præterquam de crimine læsæ majestatis] Hac exceptio in nullo ex locis indicatis habetur, præterquam apud Anselmum.

Gratian. Quia ergo ista de se confitetur, super alienum crimen ei credi non oportet, sed contra eam sua confessio interpretanda est.

QUÆSTIO IV.

Quod verò die Dominico nec Episcopo, nec Presbytero causam aliquam ventilare liceat, in Tarraconensi Concilio prohibetur, in quo sic statutum est, c. 4.

C. I. Ministri Ecclesiæ die Dominico causam ventilare non debent.

Nullus d. Episcoporum aut Presbyterorum, vel Clericorum die Dominico propositum cujuscunque causæ negotium audeat ventilare e, nisi hoc tantum, ut Deo statuta solennia peragant. Cæteris verò diebus, convenientibus personis illa, quæ iusta sunt, habent licentiam judicandi, excepto f. criminali.

C. II. Sollemnibus diebus, & legitimorum juniorum secularia placita non agantur.

Item ex Concilio apud Erphersfurt a habito, præsentate Rege Henrico.

Placita g. secularia Dominicis diebus, vel aliis præcipuis festis, seu etiam in his diebus, in quibus legitima jejunia celebrantur, secundum canonicam constitutionem minime fieri decernimus. Insuper etiam sancta Synodus decrevit, ut nulla judiciaria potestas licentiam habeat suâ auctoritate Christianos ad placitum bannaire in supradictis diebus, id h. est, septem dies ante Natalem Domini usque in octavas Epiphaniæ, & à Quinquagesima usque ad octavas Paschæ. & septem dies ante natiuitatem sancti Joannis Baptiste: quatenus adendum Ecclesiam, orationibusque vacandi liberius habeatur facultas.

a Et Dionysius, epist. 2. b. Ansel. l. 3. c. 75. Ivo p. 5. c. 288. Pann. l. 4. c. 69. c. al. oportet.] al. debet. d Ivo p. 4. c. 22. e al. judicare. f al. exceptis criminalibus negotiis. g Burch. l. 13. c. 21. Ivo p. 3. c. 53. h &] fortasse.

Corr. Rom.

a l. digest. 22. tit. 5. b al. testimonii. c lib. 43. tit. 2. leg. 1. d lib. 9. tit. 1. l. uxor. e lib. 48. tit. 4. l. in questionibus. f al. Sergii. g tit. 3. de Episcopis & Cler. h quemquam. h Cum sanè si quis.] orig. i al. instar. k Dist. 10. c. 1.

Corr. Rom. [a Erphersphur] In vulgatis legebatur, Ephesum, quasi hoc esset decretum aliquod Concilii Ephesini, habiti tempore Celestini Papae, & Theodosii junioris. Hoc verò est Germanicum Concilium habitum praesente Henrico Rege, prout etiam apud Burchardum & Ioonem dicitur. Et codices Gratiani manuscripti habent, quemadmodum est restitutum. In hoc autem oppido petiit Bonifacius à Zacharia Papa constitui Episcopum, & impetravit. Quod apparet ex prima epistola Bonifacii ad Zachariam, & ultima Zachariae ad Bonifacium.

C. III. De eodem.

Item Hadrianus Papa in capitulis, c. 64.

Nullus a Episcopus, vel infra positus, die Dominica causas judicare presumat.

QUESTIO V.

Purgationem verò neganti esse praestandam, Stephanus scribit Leoni, Episcopo Theanensi.

C. I. Diaconus si de crimine convinci non poterit, apud Episcopum se ipsam secreto purificet.

DE i crimine sibi illato Diaconus tuus verissimè fatebatur se esse immunum. Veruntamen si suspicio habetur, & accusatores idonei reperiuntur, & tales testes, quales sacri canones faciunt, accito tecum certo Episcoporum numero veniant accusatores, vocetur & ipse Aldericus Diaconus: & si negaverit, ventiletur causa canonice: & si vel spontè confessus, vel legitimis testibus fuerit approbatus, canonicè feriat sententià. Qui si nec spontè confiteatur, nec accusatores & testes legitimi reperi fuerint, & mala fama crebuerit, non publico examine, sed coram te, & aliquantis reverendissimis Presbyteris & Diaconis tuae Ecclesiae secreto juramento se purificet. Et tu deinceps boni testimonii eum annuntia: & compece, & commune Ecclesiae tuae filios, ne Sacerdotem Dei ulterius infamare praesumant, timentes, quòd Cham c maledictus est, qui patris verenda derisit.

Corr. Rom. [a Idem est titulus in e. de manifesta, sup. 2. q. 1.

C. II. Non est spoliandus Presbyter, vel Diaconus, nisi spontè confessus, vel legitimè convictus fuerit.

Item Nicolaus Salomoni, Constantiensis Episcopo.

Presbyter d, aut Diaconus, quem asseris crimina nosse publicè confiteri, sed velle cum sacramento defendere se, etiam tamen notum sit Episcopo esse scelus ab ipso perpetratum, non potest per aliquam poenitentiam Sacerdotali vel Diaconali officio potiri; sed mirandum est, si ipse confessus non fuerit, quomodo notum possit esse Episcopo scelus ab ipso perpetratum, nisi accusatore forte idoneo per testes idoneos approbante. Unde si examinante Episcopo causam Presbyteri vel Diaconi non fuerit per tertium approbationem Presbyter e vel Diaconus forte convictus, non est scelus Episcopo legitimè manifestum, nisi suà sponte scelus ipse confiteatur. Quod nisi fecerit, interim non videmus suo debere Presbyterum vel Diaconum officio privari. Sola ergò spontanea confessio, & canonicus numerus, vel qualitas testium (decernentibus Episcopis, & accusatore, quod objecerat, comprobante) Clericum privat proprio gradu.

QUESTIO VI.

1. Quid verò confessio cruciatibus extorquenda non sit, Alexander Papa testatur, scribens omnibus orthodoxis, epist. 1. c. 2.

C. I. Ministrorum confessio non sit extorta, sed spontanea.

a Burchard. l. 1. c. 112. Ivo p. 5. c. 204. b Ivo p. 6. c. 460. c Gen. 9. d Ivo p. 6. c. 122. e al. esse Presbyter.

SI a quandoque à Sacerdotibus & auctoribus a Ecclesia, quaedam scripturae quoquo modo per metum aut fraudem, aut per vim extortae fuerint, vel ut se liberare possint, quocumque ab eis consecratae aut roboratae fuerint ingenio, ad nullum eis praedictum vel nocuum valere h censemus: neque ullam eos infamiam vel calumniam, aut à suis sequestrationem bonis unquam, Deo auctore, & sanctis Apostolis, eorumque successoribus sustinere permittimus. Confessio verò in talibus non compulsa, sed spontanea fieri debet. & infra. §. 1. Omnis enim confessio, quae sit ex necessitate, fides non est. & paulò post. §. 2. Confessio ergò in talibus non extorqueri debet, sed potius spontè proferri. Postimum enim est de suspicione aut extorta confessione quempiam judicare: cum magis sit inspector cordis Dominus, quam operis. & paucis interjectis. §. 3. Non potest autem humano condemnari examinae, quem Dominus suo reservavit iudicio. Si omnia namque in hoc seculo vindicata essent, locum divina iudicia non haberent. Item multò superius. §. 4. Est etiam & ad hanc sanctam sedem perlatum (quod pudet dicere, & non solum Sacerdotali, sed etiam omni Christiano nomini est inimicum) quòd nonnulli Episcopos vel Sacerdotes aut metu compellant, aut vi extorquent, aut fraude decipiunt, aliquas confessionis suae in alteram partem, quam debeant, literas & scribere, aut pro suarum non requisitione causarum, & aut (quòd deterius est) pro alieni erroris secta scripturas facere, & propriis manibus roborare, & coram populis recitare, atque confiteri. Aliquos dicunt carceribus & ergastulis retrudi, ut saltem his territi infidius deviant Domini Sacerdotes, & suis saveant voluntatibus. Item ubi supra. c §. 5. Confessio verò in talibus non compulsa, sed spontanea fieri debet, ipso attestante, qui ait: Ex f corde enim procedunt homicidia, adulteria, fornicationes, blasphemiae, & cetera, quae sunt ad hæc pertinentia. §. 6. Nec tantum attendenda sunt, quae fiunt, quantum quo animo fiant. & paulò post. §. 7. Amplius autem respicit Deus ad cogitationes, & spontaneas voluntates, quam ad actus, qui per simplicitatem aut per necessitatem fiunt.